varlığın zatın aynı kabul edilmesi, diğer taraftan zat olmak bakımından zatın varlık anlamını içermemesi, kelamcılar

açısından ‘vücud’un bu çerçevedeki yerini tartışmaya açmıştır. Bu hususun incelenmesi, vücudun şey ve zat

kavramlarıyla irtibatlı olarak tahlil edilmesini gerekli kılmaktadır. Özellikle tartışmaların daha belirgin hale geldiği

Kâdî (ö. 415/1025) ve Cüveynî (ö. 478/1085) esas alınarak yapılan bu çalışmada, mevcudların idrâkine ilişkin

kavramsal bir çerçeve sunulduktan sonra, mütekaddimîn kelamcıları açısından varlığın Tanrı’ya ve hâdis varlıklara

yüklem oluşunun niteliği, varlığın tek ve bir oluşunun ne anlama geldiği soruşturulacak, vücud ve zat kavramları

the other hand, come up for discussion the concept of ‘existence’ with regard to aforementioned framework. The

examination of this point neccessitate a conceptual analysis concerning the existence, thing and essence. This study,

in which particularly Qadi Abd al-Jabbar (d. 415/1025) and al-Juwayni (d. 478/1085) are based on the centre, present

a conceptual framework relevant to the comprehension of the existents, then investigate the predication existence of

God and the originated things, monosemy of the existence, analyze the usage of essence in such a manner that

için kelamın temel kabulleri açısından sorun teşkil edecek olan nefs ve tikellerin idrâki,

zihnî varlık, nefsin suretle birleşmesi (ittisal/ittihad), faal akıl, mutlak mahiyet gibi

fikirlerle hesaplaşma gerekliliği ortaya çıkmıştır. Gerek Gazzâlî gerekse Fahreddîn er-

Râzî’de (ö. 606/1210) görülen ‘metafizik imalardan/kabullerden arındırma’ çabasını bu

hesaplaşmanın doğal bir sonucu olarak görmek mümkündür. Epistemolojik boyutu ve

uzantıları göz ardı edildiğinde, varlık-mahiyet ayrımının bahsi geçen hususlara nazaran

kelam düşüncesi içerisinde kendisine nispeten daha kolay bir şekilde yer bulmasını

kavramlar genel isimler olurken; suret, telif, hey’et ya da fiil sebebiyle nesneyi

niteleyen özellikler sıfat adı altında bir araya getirilmekte, fertlerin bu niteliğe nispetteki

ortaklıklarından hareketle genel bir kavrama ulaşılmaktadır.

Eşarî’nin Mûtezilî düşünür Ebü’l-Abbas en-Nâşî’ye (ö. 293/906) atıfla aktardığı

tasnifte nesnenin izâfete bağlı olarak kazandığı isimler de yer almaktadır. Buna göre

nesnelere verilen isimler iki zatın benzerliğinden kaynaklanabilir ki, iki cevhere cevher

denilmesi böyledir. İki zatın taşıdığı şeyler sebebiyle olabilir ki; hareketli iki nesneye

göndermede bulunmaktadır.
18

Bilgiye konu olan şeylerin vücud, adem ve hal olduğunu

ifade ederken bu kategorilere dikkat çeken
19

Cüveynî, şey’iyyet, vücud, hudûs gibi

kavramları genel vasıflar, genel sıfatlar (el-evsâfu’l-âmme, es-sıfâtu’l-âmme) olarak

nitelendirmektedir.
20

Yine Ebü’l-Muîn en-Nesefî (ö. 508/1115) mevcud, şey gibi

kavramlara ‘genel sıfatlar’ (el-evsâfu’l-âmme) olarak işaret etmektedir.
21

Aslında esmâ-i âmme, evsâf-ı âmme vb. adlandırmalar, müteahhirîn dönemi

kelâmında bu kavramların ‘umûr-ı âmme’ başlığı altında ele alınmasına giden sürecin

başlangıcına açık bir işaret olarak algılanabilir.

dikkate

aldığımızda vücud hangi kısımda yer almaktadır? Eşarîler’e göre sıfatlar zatî ve sübutî

kısımlarına ayrılırken, Mûtezile sıfatları zatî, manevî, fâile bağlı olarak meydana gelen

sıfatlar ve hudûsa bağlı olan sıfatlar şeklinde tasnif etmektedir.
51

Ebû Ali el-Cübbâî’ye

(ö. 303/916) göre şeyler, var olmadan önce de zatlarına bağlı olarak aldıkları isimlerle

anılırlar. Mesela siyahın siyah, cevherin cevher olması böyledir. Ona göre şey kelimesi

bir şeyin, dile ve yüklemeye konu olabilmesi açısından aldığı isimdir. Çünkü dilciler bu

kelimeyi sözü edilen iki özelliği taşıyan şeyler için kullanmışlardır.